\&.\IOIJ/

@M}

—.——.—.

Citta di Modica

W QY04 ,
&
A,
Chonom”

Y,

Cr. .p A‘“\"\d‘

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE

N. ABZ  del ) 61U, 2018

OGGETTO: Legge 23/12 1998 n. 448 art.31 commi 21 e 22 — Provvedimento di accorpamento
o] demanio stradale comunale della vanella 5- foglio A/42 particella 45.

L’anno duemiladiciotto il giomo <(/QVU&  del mese di Si&NO  alle ore /{3( /{§
nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita

la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente
Abbate Ignazio Sindaco >
Di Giacomo Orazio Assessore k-3
Aiello Anna Maria Assessore X
Linguanti Giorgio Vice Sindaco X
Lorefice Salvatore Pietro Assessore %
Floridia Rita Assessore X
Belluardo Giorgio Assessore ¢

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalitd dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,
in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.




LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n 32495 del 05.06.2018, sottoposta
dal Responsabile P.O. X Settore e che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti 1 presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione ¢ stato espresso il parere favorevole in ordine
alla regolarita tecnica del Responsabile del Settore proponente ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett.
i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000, e che la stessa
non richiede ulteriori pareri;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto I’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in
premessa, che si allega alla presente deliberazione per farme parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa 1’urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.



Letto, approvato e sottoscritto

Xﬁi}foﬁACO
- s ASSESSOREANZIANO I SEGRETARIO GENERALE
4 T e——

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale de])’Ente: wyww.comune.modica.gov.it.

Modica li I1 Segretario Generale

Il sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta
che copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pletono online del %omune di

Modica, senza opposizioni e reclami, dal « § 0HlU 2018 al 2 16107 ,ed &
repertoriata nel registro delle pubblicazioni aln. .
Modica i 1l Responsabile della pubblicazione
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione:
> E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.
44/91.
E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della

L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica [i 1l Segretaf %c;rale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica i Il Segretario Generale




hd

i

y

=i

raMop,

ST , : E
N PROPOSTA di DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE
SETTORE X

. R . - Manutenzioni
Citta d1 Modica |

Prot. n. 224 33 del 05/05/2099

Oggetto: LEGGE 23/12 1998 N. 448 ART. 31 COMMI 21 E 22 - PROVVEDIMENTO DI
ACCORPAMENTO AL DEMANIO STRADALE COMUNALE DELLA VANELLA 5-
FOGLIO A/42 PARTICELLA 45-

LR R R e e

Il Responsabile del Settore X Manutenzioni
geom. Giorgio Scollo

Premesso:

Che con nota del 26/2/2015 prot. n.7218 alcuni cittadini residenti nella vanella n. 5 hanno dichiarato
la volonta di cedere al comune le superfici di loro proprieta ricadenti sulla predetta vanella;

Che, le ditte descritte nell’allegato elenco ( all.A ), in qualitd di proprietarie delle particelle
costituenti la stradella, citando 1’art. 31, cc. 21/22 della Legge 448/1998, hanno espresso il consenso
formale alla cessione a titolo gratuito del diritto di proprieta delle superfici di che trattasi;

Che I"ufficio con nota prot. 32479 del 05/06/2018, valutate le caratteristiche della vanella n.5, ha
espresso parere favorevole alla sua classificazione come strada vicinale di uso pubblico
evidenziando la necessita che al comune fosse ceduta la proprieta delle aree costituenti la strada dai
parte dei proprietari ( all B);

Accertato che la particella costituente la vanella & individuata al foglio A/42 particella 45 e che
quindi con I’ integrale trasferimento 1’intera proprieta passa al Comune; ‘

Preso atto che la vanella in argomento ha origine dalla strada comunale Abremi e si addentra per
una lunghezza complessiva di circa ml 800,00 con larghezza media di circa ml 5,00, che I’intera
superficie & adibita ad uso pubblico e che le condizioni del fondo stradale allo stato naturale per il
1° tratto alquanto dissestato il 2° tratto pitt compatto e percorribile, impongono I’esecuzione di
interventi di manutenzione per garantirne un adeguato livello di sicurezza;

Tenuto conto che “al fine di determinare appartenenza di una strada al demanio comunale
costituiscono indici di riferimento oltre ['uso pubblico, cioé l'uso da parte di un numero
indelerminato di persone, la ubicazione della strada all’interno dei luoghi abitati, 'inclusione nella
toponomastica del Comune, la posizione della numerazione civica, il comportamento della P.A. nel
settore dell’edilizia e dell'urbanistica ( Cfr. Cass. Civ. sez. 2% 7.4.2000, n. 4345 );



Accertato che la giurisprudenza, rifiutando il principio della demanialita ipso iure e senza
indennizzo, & pacifica nell’affermare che una strada privata non diventa pubblica per il semplice
fatto che risulti aperta al pubblico transito o che i proprietari di essa tollerino tale uso, ma ¢&
necessario che la p.a. acquisti comunque la proprieta della strada;

Visto I’art. 31 della Legge 23/12/1998 n. 448 che ai commi 21 e 22 prevede che in sede di revisione
catastale & data facolta agli enti locali, con provvedimento proprio, di disporre 1’accorpamento al
demanio stradale delle porzioni di terreno utilizzate ad uso pubblico, ininterrottamente da oltre
vent’anni, previa acquisizione del consenso da parte dei proprietari e che la registrazione e la
trascrizione del provvedimento avvengano a titolo gratuito;

Vista la disposizione sindacale prot. n.20142 del 06/04/2018 ( All. C) con la quale si dispone di
provvedere all’accorpamento della strada in argomento al demanio comunale con lo strumento della
straordinaria revisione catastale ai sensi del sopracitato art. 31 della legge n. 448 del 23/12/1998
commi 21 e 22;

Visto il D.L.gs 267/2000;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

PROPONE

1. Di prendere atto di quanto specificato in premessa, qui da intendersi integralmente riportato, ed
in particolare delle caratteristiche geometriche e dello stato della vanella 5;

N

Di prendere atto del consenso formale, dato dai proprietari frontisti di cui all’elenco ( all.A) alla
cessione a titolo gratuito del diritto di proprieta delle superfici costituenti la vanella;

Di dare comunque un giudizio di convenienza, per [’interesse della collettivita,
all’accorpamento della vanella in argomento al demanio comunale con lo strumento della
straordinaria revisione catastale ai sensi dell’art.31 23/12/1998 n. 448 commi 21 e 22;

(3]

4. Di disporre ’accorpamento al demanio stradale delle porzioni di terreno distinte al N.C.T. del
Comune di Modica delle seguenti particelle: Foglio A/42 pa:rtxce]la 45;

5. Di autorizzare il Dipartimento Contratti a provvedere alla regxstrazmne ed alla trascrizione del
presente provvedimento, nonché alla relativa voltura catastale;

6. Di dare atto che, ai sensi della Legge 23/12/1998 n. 448 che ai commi 21 ¢ 22 dell’art. 31 la
registrazione e la trascrizione del presente provvedimento avverra a titolo gratuito;

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgsn. 267 del 18/8/2000.




-y

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. 1, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfavorevole

Modica, i & 4 /0
odica, Ii 5/ 5/2\7/00 n R@ponsa/i"ed?ge“ore
% 7
ﬂ_/\

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contab/i/fl’é: favorevole /sfavorevole

Modica, li
I1 Responsabile del Settore Finanziario

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.

153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. del Bilancio 2015.

Modica, i

11 Responsabile del Settore Finanziario

La proposta infra rjgortata si compone di n. pagine, incluso il presente prospetto,.

Visto /I}esponsab' 7proponente v
L’ASSeSSO} al ramo 4

La presente proposta ¢ approvata con deliberazione della Giunta Municipale nA%}’del -5 G\l 20\%

!

11 Segrg ario Comunale




| | A0 A 2
‘—‘% 2y

______ - Al Sig. SINDACO del-Comune di-MODICA
2 6 FEB. 2015 "

OGGETTO: Dichiarazione di cessione volontaria dei beni.

I sottoscritti in qualita di proprietari della stradella a fondo naturale, denominata Vanella 5,
sita nella contrada Abremi della lunghezza di circa mi. 700 e larghezza media di ml. 5,00,
censita al N.C.T. del Comune di Modica al foglio A/42 particella 45, cedono volontariamente
ognuno per ogni quota parte posseduta la strada succitata.
Per tale scopo, i sottoscritti,assumendosi ogni responsabilita
DICHIARANDO

- a) di essere titolari di proprietarieta senza esclusione di alcuno, ognuno per la propria

quota, del bene  catastalmente identificato come sopra e che lo stesso & esente da
qualsiasi vincolo, peso legale e che su di esso non gravano diritti reali di terzi;

- b) di_cedere volontariamente nulla eccezione alcuna al Comune la strada denominata

Vanella 5 censita al N.C.T. Del comune di Modica;

- ¢) di_impegnarsi sin d'ora a sottoscrivere il relativo atto definitivo di trasferimento del

relativo titolo di proprieta;

- e) di dare atto che tutte le spese relative al presente atto ed alle susseguenti pratiche di

legge, saranno a carico det Comune;

- f) di dare atto che [a presente dichiarazione di cessione vincola sin d’oggi le sottoscritte

Ditte proprietarie , ma impegna "Amministrazione Comunale solo dopo che sara deliberata

ed approvata. | ) _

Si allega elenco Ditte )4\.60&' € <
h\L ¢

~ YDt

— L@L\/\Q :S
O
“ S’E\(ng&ii’( co-

Modica, (i




- e amem = e e -

ATVIASVIVD  VIFdLIRINVIH



ne------- LEDITTE T

-Sig. PEHARQ... R VAN . ........nato il 2F-04:493% Firma e ande Pumsn ?..E«fm/ev
Sig. . MENALL... /ORI, ............ nato il SR04~ Firma Dicomrda... Saond s
3) Intestatari PArticella D.... 2025 205 2 AT eereeeooereooeesoeesoessseseseessseeseeeeseessseree
sig. . DEN&RC. MARGHELLZA......nat0 il £F-£L-L2EL Firma
_Sig. ROLEASRLYA.... KETRp............. nato il 2/=0Z:426%4. Firma )z
4) Tntestatari Particella n... 84z X885 A1 A4 44 9522258 -237-57-5F......
-Sig. SCAR3Q.. 4/@/9414? .................. nato il #0449 Firma... Leonna G oagfan..
Sig. JO22IA. .. CONCETT L o L B A [T YOO

| -Sig. JOZEBLA. .Gl FEPRPE. . DS 1 o 332 OO ~
-Sig. .LD- HMARGHER R LY R 3 T T

6) Intestatari Particella n...... SE4x. 6?6 ......................................................................... (Q .......

)/
-Sig. G RN OHE. . ol ld FELRL 4. nato il OF- ﬁ/*J?KK FlrmﬁCiEOW/7k‘{, k10, A0
7) Intestatari Particella n......... LAK. 5. ? / ..........................

~Sig. HALILES Efﬁ(;.(//z"?‘gﬁﬁ-’n ........ nato il ﬁf‘ﬁ[“/?fg Flrma/\/f/&QX&)L AJE\

9) Intestatari PArticella .o f@. oo eenere

-Sig. 4/ﬁ/¢l\((/t“££[.0 .................. nato il .25 44426 Firma...... [ Byl T
Sig. GIAHMY. ... REHATG ... mato il L80FATF3 Firmb: (. /

-Sig. Glﬂ,&f U[Rﬁﬁ/jﬁéw ................ nato il Z?-ﬂ%?ﬁ’o Firma o



- 10) Intestatari-Particela n............ F: S VU
Sig. LASSARING..... a1 L SEPRNE. .. nato I £4=03-4722 B
sig. LUMNA.... . ROSA o T g T W
Sig. CASSARING, MARTHERLTH nato il BE= Q4 LD FIrma. e

-Sig-C17: SARING. .. PEATRICE. ... nato 1 22:07/-194 Firma......... et

11) Intestatari Particella n..... 4602 22852 24z dp Qe _

sig. FRASCA...CACCIA. GLONAN N nato 1 44-£5:49L3... Firma‘?ﬁ;‘?\f:&f)ﬂ%.Gé;.é‘éét‘;gé:;.;m,’dum
ig, ERASCA..CATUA YINEENZA. .. ito 1 2205493 Firma Fap scto, Coain Moot
12) Intestatari Particella n..8. %5687 K% = 8F 7B Z 2t B0 i \

_Sig. FRASCA.. CACCIA NWACEHED.....nato il Q8=4/=4749.. Firma jﬁ HOPCK. « &.CCLe ék}“‘C

Sig. LORCFICE.. CONCETTE o nato il .R2:#1:4952. mea%%%&@ﬂ&% 1




17) Intestatari Particella m-z. o2 6= ALZ oo oo BT e

Sig. GIANNOHE.. CORIZECO.......... nato il ZEALATE. FHm@(M&fCMC@’UI@@

18) Intestatari Particela n.......... @@ B.5. 2 8% oo

-Sig. .S PANGLA..CARKIELG. ... nato il 20:02~4 768 Flrmacfckéég»M

19) Tntestatari Particella M........ 756 FBfmmmooeeeeeeessoseseeeessssseee s sseesese oo .
Sig. CLCERD. GIUSEPPE..........nato 11 D2:03-4%45 FlrmafLL/(/Qj.}(/lL{.)ﬁ /1__,.
-Sig. LLANNONE.. BERZA.........nato 1| Db D4:{54 Firma.;g,i.MWM.Q&%ti,

20) Intestatari PArticella Me.........@FFrerroeooeeooeeseesesseeseeoe e

Sig. GIANNL. CONCETT B mato il {04498 . Firma Y
sig. GHRNHOME . GINSEPPE. ... nato 1 30061942 Firma..
Sig. GIAHHOHE. . SRILYATORE ...... nato i {94042 8F Fir '




Citta di Modica
www.comune.modica.gov.it

>
Settore.X' DZ LL\:& 3
Manutenzioni & § Gl U.st

Al Sig. Sindaco
All’Assessore alle infrastrutture

Oggetto: Proposta di classifica a strada vicinale di uso pubblico della “Vanella 5 sita nella
strada comunale Abremi - N.C.T. foglio A/42 particella 45.

Con istanza del 26.02.2015 prot. n. 7218, alcuni proprietari delle aree costituenti la
Vanella 5, avevano avanzato richiesta per la classificazione della stessa a strada comunale,
dichiarando contestualmente la propria disponibilita alla cessione gratuita delle superfici di
proprieta, costituenti I’ arteria viaria; ’ '

Vista la Direttiva Sindacale n. 20142 del 6.4.2018, con la quale si dettano le direttive per
P’acquisizione al demanio comunale della “Vanella 57;.

Dall’esito del sopralluogo eseguito si € accertato quanto segue :

la Vanella individuata al N.C.T. al foghio A/42 particella 45, relativamente alla parte da
annoverare al patrimonio comunale, ha origine dalla strada comunale Abremi si addentra per
circa 800,00 ed ha una larghezza di circa 5,00 ml. che le condizioni del fondo stradale sono
allo stato naturale di cui il primo tratto si presenta alquanto dissestato mentre il secondo tratto
si presenta piu compatto e percorribile, pertanto impongono esecuzione di interventi al fine di
garantire un adeguato livello di sicurezza;,

Considerato che la suddetta Vanella si trova in una zona in fase di espansione e che la stessa ha
un numero rilevante di abitazioni con alta densita di traffico pubblico, quest’ufficio esprime
parere favorevole alla classificazione tra le strade vicinale ad uso pubblico fermo restando che
per poter procedere & necessario che venga regolarizzata la proprietd della strada di cui in
argomento con idoneo atto di trasferimento da cedere gratuitamente al comune delle aree che
ricadono catastalmente foglio A/42 particella 45 del N.C.T. sottoscritto da tutte le ditte
proprietarie come da elenco allegato alla presente.

Allegati :
- aerofotogrammetria
- foglio catastale

- elenco ditte proprietarie

11 Tecnico Responsabile

Palazzo Azasi — Via Resistenza Partigiana, 36/38 —~mobile 3357878839 - fax 0932763466
email: settore.decimof@comune.modica.re.it — nec: manutenzione,immobili.comune.modica@pec.it



400 . .

L§
N/
\

g CF o paTR

Cittadi Modica

www.comune.modica.gov.it

[

I1 Sindaco Protn. _2: 442

del ©6.04.2048

IL SINDACO

Viste le note del 26/02/2015 prot. 7218 e del 04/04/2018 prot. 19485 con cui alcuni cittadini in qualita di
proprietari delle stradelle a fondo naturale, rispett.ivamente denominati vanella 5, sita nella contrada Abremi
censita al N.C.T. del Comune di Modica al foglio A/42 particella 45, ed vanella 35 sita nella contrada Catarri
Figintini censita al N.C.T. del Comune di Maodica al folio A/5 particella 53, hanno espresso sottoserivendo
con firma autocertificata il consenso formale alla cessione a titolo gratuito del diritto di proprietd delle
superfici costituenti le strade succitate.

Tenuto conto che tutte le superfici delle strade in argomento sono adibiti a transito di uso pubblico da oltre
venti anni, in quanto poste in zone ad alta densita abitativa, e che le condizioni del fondo stradale impongono
su queste strutture, I’esecuzione di interventi di manutenzione per garantire una adeguata percorribilita e
discreto livello di sicurezza.

Visto 1’art. 31 della Legge 23/12/1998 n. 448 che ai commi 21 e 22 rispettivamente prevede che, in sede di
revisione catastale, & data facolta agli enti locali, con proprio provvedimento, di disporre 1’accorpamento al

demanio stradale delle porzioni di terreno utilizzate ad uso pubblico, ininterrottamente da oltre venti anni,



previa acquisizione del consenso da parte dei proprietari e che la relativa registrazione e trascrizione del

provvedimento avvengono a titolo gratuito.

DISPONE
- Al Responsabile P.O. del X Settore, per Iinteresse della collettivitd, di provvedere all’accorpamento
delle strade in argomento ai demanio comunale con lo strumento della straordinaria revisione catastale
ai sensi dell’art. 31 della Legge 23/12/1998 n. 448, commi 21 e 22,
- Di provvedere successivamente a tale accorpamento agli interventi necessari di manutenzione
straordinaria del manto stradale delle suddette strade.

- Di notificare il presente provvedimento al Responsabile P.O. del X Settore.

IL SINDACO
Ignazio Abbate

RELATA DI NOTIFICA

-I1 sottoscritto Messo Comunale dichiaro di aver notificato copia del superiore avviso al dipendente

comunale Sig.

Per averne scienza e legale conoscenza a tutti gli effetti di legge, consegnandone copia a mani del

Sig.

Modica , IL MESSO COMUNALE




